To Provide a Job

- *1439. SH. RAM KARAN, M.L.A.: Will the Cooperation Minister be pleased to state:
 - a) whether it is a fact that there is a provision to provide a job in Government enterprises to the family member of the farmers whose land is acquired for such enterprise;
 - b) whether there is any proposal under consideration of the Government to provide a job to a member of the each family whose 26 acreage of land was acquired by the Government in year, 2005 in village Jandheri to establish Ethonal Gas Plant in Shahabad Assembly Constituency; and
 - c) if so, the time by which the abovesaid proposal is likely to be materialized?

Dr. Banwari Lal, Co-operation Minister

a) Yes Sir,

As per the policy notified by the State Govt. (Revenue Department) vide Gazette Notification dated 09.11.2010, there is a provision to provide a job to one dependant of the land owning family whose land is acquired;

- b) The policy that was applicable for the land acquired in 2005 did not have provision for providing a job. Hence, there is no such proposal under consideration of the State Government;
- c) Not applicable.

-X-X-X-

नौकरी दिलवाना

- *1439. श्री रामकरण, एम.एल.ए.: क्या सहकारिता मंत्री कृपया बताएंगे कि:—
 - क) क्या यह तथ्य है कि किसानों के परिवार के सदस्य को सरकारी उपक्रमों में नौकरी देने का कोई प्रावधान है जिनकी जमीन ऐसे उपक्रम के लिए अधिग्रहित की गई है;
 - ख) क्या शाहबाद विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में सरकार द्वारा वर्ष, 2005 में गांव जन्देरी में एथेनॉल गैस प्लांट स्थापित करने के लिए जिन किसानों की 26 एकड़ जमीन अधिग्रहित की गई थी, उन प्रत्येक के एक सदस्य को नौकरी देने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;

तथा

ग) यदि हां, तो उपरोक्त प्रस्ताव के कब तक क्रियान्वित किए जाने की संभावना है?

डॉ. बनवारी लाल, सहकारिता मंत्री

- क) हाँ श्रीमान जी, राज्य सरकार (राजस्व विभाग) द्वारा अधिसूचित नीति राजपत्र अधिसूचना दिनांक 09.11.2010 के तहत जिसकी भूमि का अधिग्रहण किया गया है, उस भूमि मालिक के परिवार के एक आश्रित को नौकरी प्रदान करने का प्रावधान है;
- ख) 2005 में अधिग्रहित भूमि के लिए जो नीति लागू थी, उसमें नौकरी प्रदान करने का प्रावधान नहीं था। अतः ऐसा कोई प्रस्ताव राज्य सरकार के विचाराधीन नहीं है;
- ग) लागू नहीं है।

-X-X-X-